
湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级

项目竣工环境保护验收监测报告书

精检竣监［2019］153号

建设单位：湖南昊华生物制品有限公司

编制单位：湖南精科检测有限公司

二〇一九年十月



建设单位法人代表：晏梓桂（签字）

编制单位法人代表：昌小兵（签字）

项目负责人：黄建

报告编写人：龙舟

建设单位： 湖南昊华生物制品有限公司 编制单位： 湖南精科检测有限公司

电话： 13517336065 电话： 0731-86953766

传真： / 传真： 0731-86953766

邮编： 412300 邮编： 410007

地址：
湖南省株洲市攸县攸州工业园

禹王路 1号
[...]
湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

31

3.6 项目变动情况

根据本项目环境影响报告书及其批复内容，对照项目实际建设情况，主要变动内

容如下：

表 3-14 本项目变动情况一览表

序号 环评报告情况 实际情况 原因分析

1

总投资 31450.32万元，

其中环保投资 5810万
元，环保投资占总投资比

例 18.47%

总投资 34001.56 万元，其中环保

投资 8810万元，环保投资占总投

资比例 25.91%

项目总投资增加，主要为环

保投资增加，以保证污染物

达标排放

2

杀虫单车间氯化含氯废

气和一、二次离心杀虫单

干燥尾气分别经过处理

设施处理后由一根 25m
排气筒排放

杀虫单车间氯化含氯废气经处理

设施处理后由一根 25m排气筒排

放。杀虫单一、二次离心杀虫单干

燥尾气由干燥车间废气处理设施

处理后，由干燥车间 25m排气筒

排放

杀虫单和杀螟丹干燥部分

合建于一个厂房，便于生产

管理，废气均有处理设施，

处理能力及处理效率能够

满污染物的处理要求

3

杀螟丹破氰废气、杀螟丹

干燥尾气和水解釜泄压

气一起进入处理设施处

理后由一根 15m排气筒

排放

杀螟丹破氰废气经处理设施处理

后由一根 25m排气筒排放；杀螟

丹干燥尾气由干燥车间废气处理

设施处理后，由干燥车间 25m排

气筒排放；水解釜泄压气进入单独

的处理设施处理。

均上处理设施，处理设施的

能力及处理效率能够满污

染物的处理要求

4

杀虫单车间一、二次离心

杀虫单干燥尾气和杀螟

丹干燥尾气分别由杀虫

单和杀螟丹车间其他废

气一起经处理后排放

杀虫单车间一、二次离心杀虫单干

燥尾气和杀螟丹干燥尾气合建于

干燥车间，两股尾气分别经过各自

的处理设施处理后由一根 25m排

气筒排放

便于生产管理，废气均上处

理设施，有利于污染物的处

理，做到达标排放

5
废水处理站废气收集与

处理未予以说明

新建了一套废气收集与处理系统，

采用吸收+光催化+生物处理的方

法，废气经处理后由一根 25m排

气筒排放

收集处理废水池产生的废

气，减少无组织排放，改善

现场工作环境

6
罐区盐酸储罐采用水封

罐处理，水封废水排至厂

区总废水处理站处理

罐区盐酸储罐采用水封罐处理，吸

收了盐酸气体的少量水封废水由

收集槽收集后送回盐酸储罐

盐酸储罐水封废水产生量

很少，少量水封废水送回盐

酸储罐不影响盐酸的品质

和后续的使用

7
盐渣企业对其进行综合

利用
暂未建设危废废渣处理设施

建设危废暂存间暂存，委托

瀚洋环保公司处置

根据表 3-14，对比环评及批复要求，该项目建设地点、性质、规模、生产工艺没

有发生重大变动，会议认为环境保护设施建设有变动是有利于环境质量的改善和污染

物排放量减少，不属于重大变动。



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

32

4 环境保护设施

4.1 污染物处置设施

4.1.1废水

本项目废水主要包括蒸胺废水、酸化废水、浓缩冷凝废水、含氰废水、杀螟丹结

晶母液蒸馏冷凝废水和工艺废气处理废水、地面冲洗水、生活污水等。按照各股废水

分质处理的原则，含氰废水破氰预处理、高盐分的废水，预处理后的废水和其他废水

混合后进入厂区总废水处理站，处理达到园区接管标准后进入园区污水处理厂处理。

整个废水在车间外均采用明管输送。

进公司污水处理站的有蒸胺废水、酸化废水、磺化中和废水、含氰废水、杀螟丹

结晶母液蒸馏冷凝废水、亚磷酸结晶母液和工艺废气处理废水，其他废水包括地面冲

洗水、初期雨水、生活污水等。由于园区污水厂针对高盐量废水处理正在进行升级改

造，故高盐量废水暂存于厂区污水处理站暂未排放至园区污水处理站。

本项目废水经地沟及废水管道分别收集，含氰废水经破氰釜预处理脱氰，再与其

他废水一并排入污水收集池；厂区进行雨污分流、污污分流，生产区设置初期雨收集

系统，将初期雨水收集处理。

蒸胺废水为氨氮废水，亚磷酸结晶母液为含磷废水，酸化废水、磺化中和废水为

高浓度高盐有机废水；杀螟丹结晶母液蒸馏冷凝液除了含大量的甲醇、二氯乙烷外，

还含有部分的杀螟丹产品。蒸胺废水、环化废水以及废气喷淋处理后的废水等经离心

预处理后排入厂区污水处理站集中处理。

氰化废水，采用破氰釜进行高温高压破氰处理达标后，直接高温泵入亚钠三效蒸

发处理装置，对破氰废水中的亚钠进行全部回收，蒸发冷凝水排入污水处理站进行集

中综合处理。

胺化废水有二种：一是蒸胺的废水，直接排入厂区污水处理站综合处理；二是胺

化尾气吸收废水，主要用于二甲胺的稀释用水直接回用。

巴丹废水，采用搪瓷釜浓缩结晶回收产品后，排入厂区污水处理站。

磺化废水、洗盐废水经收集后，排入厂区污水处理站。

各类废水预处理流程图，见图 4-1；

厂内污水处理站按1500吨/天建设，工艺流程图见图4-2。



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

33

图 4-1各类废水预处理流程图

预处理



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

34

图 4-2污水处理站工艺流程图



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

35

废水的物化预处理：

①高浓废水通过水泵将其提升至 pH 调节池，在此池内将废水 pH 调至 2-3，以

满足 铁碳微电解工艺的要求；

②经 pH 调节后的废水自流至微电解池，利用微电解填料的氧 化、还原作用，

初步实现对该废水的改性；

③经微电解改性后的废水含有大量的 Fe2+， 其自流至均相催化氧化池，通过向

池内投加双氧水，使其构成 Fenton 体系，氧化、去除 废水中的有机物，改善废水的

可生化性；

④经氧化后的废水自流中和曝气池，并与低浓 废水在该池混合，完成中和沉淀除

磷后，流入辐流式沉淀池，完成泥水分离，上清液自流至气浮池进一步去除水中的悬

浮物，自流至生化进水池。

废水生物处理工艺：

①生化进水池内的废水经水泵提升，泵入 HEM-ABR 厌氧反应池内，该池由高

效 复合菌种和生物填料构成。生物填料为微生物菌种提供生存固载的环境，有效的增

加了 单位体积微生物的生物量，减少了微生物的流失，提高了反应器内部菌种负荷的

耐冲击 能力；通过利用池内生物菌种的新陈代谢作用，对废水中的有机物进行降解、

矿化或将 大分子物质进行开环、断键、变为小分子物质，对含氮有机物进行氨化作用，

实现有机 氮的无机化，同时实现有机磷的无机化，进一步对废水水质的进行改性。

②经 HEM-ABR 厌氧反应器处理后的废水，自流至 HEM-ACR 兼氧池，在该池

完成 有机物的降解及硝态氮的反硝化，实现 TN 的去除。 经 HEM-ACR 兼氧池处

理后，废水自流至 HEM-CBR 好氧池，进行有机物的降解 和氨氮的硝化。废水中的

绝大部分有机物在此工艺段实现降解，同时废水中的氨氮也发 生硝化反应转化为硝态

氮，实现有机物、氨氮的去除。菌种载体混合物在二沉池进行分 离，上清液进入至下

一级处理设施，菌种和载体回流至 HEM-CBR 好氧池。

废水深度处理工艺：

①经二沉池泥水分离后，上清液进入 Fenton反应池反应，进入混凝沉淀池进行泥

水 分离，上清液自流至中间水池，通过泵经砂滤罐提升至 HEM-BFB池中，利用投加

的 HEM-I型细菌，完成废水中氨氮的硝化反应及反硝化，实现氨氮、总氮的去除（说

明：， 若出水稳定，则不开启 Fenton，Fenton反应池仅做中间过水池使用；若出水

或来水不稳 定，则开启 Fenton反应氧化废水中的有机物，进一步改善废水可生化性）。



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

36

②若 BFB水质有波动时，出水 COD或氨氮偏高时，可采用投加 NaClO氧化剂

的形式， 快速氧化废水中的有机物的方法进行去除 COD及脱除氨氮，以保正出水达

到排放要求。

污泥处理系统：

该废水处理工程中，产生两类污泥，一类是物化污泥，一类是生化污泥。

①物化污泥主要来源有三方面：一般工艺废水经微电解、均相催化氧化中和后，在

竖流式沉淀池内产生的污泥；气浮池产生的污泥浮渣；二沉池出水进行混凝沉淀池 反

应后产生的污泥；这些污泥都属于化学污泥，主要含钙、铁等沉淀。这些污泥输送到 污

泥浓缩池，经过重力浓缩及固液分离后的污泥由气动隔膜泵输送到板框压滤机进行脱

水处理。脱水后的污泥进行污泥干燥处理。

②生化污泥处理主要来源于 HEM-ABR、HEM-CBR、二沉池需要排放多余的生

化污 泥。主要含有的是微生物菌体。经过浓缩后，污泥由泵输送到板框压滤机进行脱

水。脱 水后的污泥进行污泥干燥处理。

废气处理系统：

污水站需要处理的废气主要来源于污水处理构筑物产生的废气、污泥干燥产生的

废 气以及污泥堆放车间的废气三个方面，针对废气的性质，采用化学喷淋吸收+光催

化氧 化+生物滴滤除臭组合工艺进行处理。项目废水污染源及其环保措施情况统计如

下：

表 4-1 项目废水污染源及其环保措施情况统计一览表

序

号

车间

名称
污染源 主要污染物 预处理措施

排放

去向
废水处理站

最终排

放去向

1 杀虫单

车间生

产废水

蒸胺废水
二甲胺、胺化物、碱、

氯化钠、水
/

排放至

公司总

废水处

理站

工艺：沉淀、

PH调节、气浮、

微电解、芬顿、

厌氧、好氧、

BFB生化。

攸州工

业园区

污水收

集管网

2 脱水釜脱水 水、杂质 混合

3 浓缩废水 甲醇、水杂质 混合

4
杀螟丹

车间生

产废水

破氰废水

甲酸钠、二氯乙烷、

亚硫酸钠、水、杂质、

氰化物、碱、氨

破氰处理，

三效蒸发回

收亚硫酸钠

5 脱溶釜泵液
氯化氢、二氯乙烷、

甲醇、氯甲烷
混合

6 结晶母液 甲醇、杂质、杀螟丹 混合



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

37

序

号

车间

名称
污染源 主要污染物 预处理措施

排放

去向
废水处理站

最终排

放去向

主要污染因子：

总氮、PH值、

全盐量、化学需

氧量、挥发酚、

悬浮物、五日生

化需氧量、总

磷、色度、氨氮

7 杀虫环

车间生

产废水

环化废水
甲醛、硫化钠、氯化

钠
离心回收盐

8
母液处理废

液

甲苯、甲醇、乙醇、

杀虫环、
混合

9
生活及

辅助设

施废水

工艺废气处

理废水
PH、COD、盐分 混合

10 地面冲洗水 PH、COD 混合

11 生活废水 PH、COD 混合

项目废水处理设施建设情况如下：

污水处理站 高、低浓度废水收集池

应急池 雨水收集池

图 4-3 项目废水处理设施照片



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

38

4.1.2废气

4.1.2.1有组织废气处理设施

本项目产生废气主要为杀虫单车间氯化物含氯废气、杀螟丹车间破氰废气、杀虫环车间废气、干燥车间尾气、废水处理站池体废

气。废气污染源及其治理措施详见表 4-2，有组织废气治理设施监测点设置及采样口情况见表 4-3。

表 4-2 有组织废气污染源及治理措施一览表

序号 类别 污染源 主要污染物 环评要求 实际治理措施 应急治理措施 设计参数 排放去向

1

有组

织废

气

杀虫单车间氯化

物含氯废气 2#
氯（氯气）、挥发

性有机物、甲醇

碱液喷淋+除
雾+光催化

一级水喷淋+二级碱液

喷淋+除雾+三级光催

化

一级水喷淋+二级碱

液喷淋+活性炭吸附

杀虫单氯化含氯废气

处理设施按 4000m3/h
设计

25m排气

筒排放

2
杀螟丹车间破氰

废气 5#
挥发性有机物、甲

醇、氯化氢

碱液喷淋+除
雾+光催化

一级水喷淋+一级碱液

喷淋+活性炭吸附
/

杀螟丹车间破氰废气

处理设施按 4000m3/h
设计

25m排气

筒排放

3
杀虫环车间废气

4#
颗粒物、挥发性有

机物、甲醇

尾气冷凝+光
催化

一级水喷淋+二级碱液

喷淋+除雾+三级光催

化+一级碱液喷淋

一级水喷淋+二级碱

液喷淋+一级碱液喷

淋+活性炭吸附

杀虫环尾气处理设施

按 10000m3/h设计

25m排气

筒排放

4

干燥车间杀虫单

尾气 3#
颗粒物、挥发性有

机物、甲醇

尾气冷凝+干
燥尾气喷淋塔

一级水喷淋+一级碱液

喷淋
/

杀虫单干燥尾气处理

设施按 7000m3/h设计

单独处理

后合并经

25m排气

筒排放

干燥车间杀螟丹

尾气 3#
颗粒物、挥发性有

机物、甲醇

尾气冷凝+干
燥尾气喷淋塔

一级水喷淋+一级碱液

喷淋
/

杀螟丹干燥尾气处理

设施 18000m3/h设计

5
废水处理站废气

1#

臭气浓度、挥发性

有机物、硫化氢、

氨（氨气）

/
废气密闭收集后经一

级碱洗+光催化+生物

喷淋

/
废气处理量按

17000m3/h设计

25m排气

筒排放



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

39

表 4-3 有组织废气治理设施监测点设置及采样口情况表

序号 类别 治理设施名称 监测点设置位置

监测点采样口是否符合

规范要求（电源、安全

平台等）

1

有组织废

气

杀虫单车间氯化含氯

废气

氯化含氯废气处理设

施进口、出口
符合

2 杀螟丹车间破氰废气
破氰废气处理设施进

口、出口
符合

3 杀虫环车间废气
杀虫环车间废气处理

设施进口、出口
符合

4
干燥

车间

杀虫单干燥车

间尾气

杀虫单干燥车间尾气

处理设施进口、

杀螟丹干燥车间尾气

处理设施进口、

干燥车间处理设施尾

气出口

符合
杀螟丹干燥车

间尾气

5 废水处理站废气
废水处理站废气处理

设施进口、出口
符合

4.1.2.2无组织废气处理设施

表 4-4无组织废气污染源及治理措施表
[...]
排放

去向

1

有

组

织

废

气

杀虫单

车间氯

化物含

氯废气

2#

氯（氯

气）、挥

发性有

机物、甲

醇

碱液喷

淋+除

雾+光

催化

一级水喷淋

+二级碱液

喷淋+除雾+

三级光催化

一级水喷淋

+二级碱液

喷淋+活性

炭吸附

杀虫单氯

化含氯废

气处理设

施按

4000m3/h设

计

25m

排气

筒排

放

2

杀螟丹

车间破

氰废气

5#

挥发性

有机物、

甲醇、氯

化氢

碱液喷

淋+除

雾+光

催化

一级水喷淋

+一级碱液

喷淋+活性

炭吸附

/

杀螟丹车

间破氰废

气处理设

施按

4000m3/h设

计

25m

排气

筒排

放

3

杀虫环

车间废

气 4#

颗粒物、

挥发性

有机物、

甲醇

尾气冷

凝+光

催化

一级水喷淋

+二级碱液

喷淋+除雾+

三级光催化

+一级碱液

喷淋

一级水喷淋

+二级碱液

喷淋+一级

碱液喷淋+

活性炭吸附

杀虫环尾

气处理设

施按

10000m3/h

设计

25m

排气

筒排

放

4

干燥车

间杀虫

单尾气

3#

颗粒物、

挥发性

有机物、

甲醇

尾气冷

凝+干

燥尾气

喷淋塔

一级水喷淋

+一级碱液

喷淋

/

杀虫单干

燥尾气处

理设施按

7000m3/h设

计

单独

处理

后合

并经

25m

排气

筒排

放

干燥车

间杀螟

丹尾气

3#

颗粒物、

挥发性

有机物、

甲醇

尾气冷

凝+干

燥尾气

喷淋塔

一级水喷淋

+一级碱液

喷淋

/

杀螟丹干

燥尾气处

理设施

18000m3/h

设计

5

废水处

理站废

气 1#

臭气浓

度、挥发

性有机

物、硫化

氢、氨

（氨气）

/

废气密闭收

集后经一级

碱洗+光催

化+生物喷

淋

/

废气处理

量按

17000m3/h

设计

25m

排气

筒排

放



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

184

有组织废气治理设施监测点设置及采样口情况表

序

号
类别 治理设施名称 监测点设置位置

监测点采样口是否

符合规范要求（电

源、安全平台等）

1

有组织

废气

杀虫单车间氯化含

氯废气

氯化含氯废气处理

设施进口、出口
符合

2
杀螟丹车间破氰废

气

破氰废气处理设施

进口、出口
符合

3 杀虫环车间废气
杀虫环车间废气处

理设施进口、出口
符合

4

干

燥

车

间

杀虫单干燥

车间尾气

杀虫单干燥车间尾

气处理设施进口、

杀螟丹干燥车间尾

气处理设施进口、

干燥车间处理设施

尾气出口

符合
杀螟丹干燥

车间尾气

5 废水处理站废气
废水处理站废气处

理设施进口、出口
符合

无组织废气污染源及治理措施表

序号 类别 污染源 主要污染物 治理措施

1

无组

织废

气

杀虫单

1号车间

挥发性有机物、甲

醇、氯化氢、氯（氯

气）、颗粒物、臭

气浓度

生产过程采用密闭设备、负压运行，物料反

应釜呼吸废气通过收集后经一级水洗+一级

碱洗处理后排放、挥发性有机物料储罐采取

水封、真空泵水气通过一级碱水吸收

2
杀虫单

2号车间

挥发性有机物、甲

醇、氯化氢

呼吸罐、储罐废气收集后经一级水洗+一级

碱洗处理

3
杀螟丹

1号车间

挥发性有机物、甲

醇、氯化氢

呼吸罐、储罐废气收集后经一级水洗+一级

碱洗处理

4
杀螟丹

2号车间

挥发性有机物、甲

醇、氯化氢

呼吸罐、储罐废气收集后经一级水洗+一级

碱洗处理

2.2 废水

公司废水主要包括蒸胺废水、酸化废水、浓缩冷凝废水、含氰废水、



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

185

杀螟丹结晶母液蒸馏冷凝废水和工艺废气处理废水、地面冲洗水、生活污

水等。按照各股废水分质处理的原则，含氰废水破氰预处理、高盐分的废

水经三效蒸发预处理，预处理后的废水和其他废水混合后进入厂区总废水

处理站，处理达到园区接管标准后进入园区污水处理厂处理。废水污染源

及其治理措施详见下表。

废水污染源及治理措施一览表

序

号

车间

名称
污染源

主要污染

物

预处理措

施

排放

去向

公司总废水

处理站

最终

排放

去向

1 杀虫

单车

间生

产废

水

蒸胺废水

二甲胺、胺

化物、碱、

氯化钠、水

离心回收

盐渣

排放

至公

司总

废水

处理

站

工艺：沉淀、

PH 调节、气

浮、微电解、

芬顿、厌氧、

好氧、BFB

生化。

主要污染因

子：总氮、

PH 值、全盐

量、化学需

氧量、挥发

酚、悬浮物、

五日生化需

氧量、总磷、

色度、氨氮

攸州

工业

园区

污水

收集

管网

2
脱水釜脱

水
水、杂质 混合

3 浓缩废水
甲醇、水杂

质
混合

4
杀螟

丹车

间生

产废

水

破氰废水

草酸钠、二

氯乙烷、亚

硫酸钠、

水、杂质、

氰化物、

碱、氨

破氰处理，

三效蒸发

回收亚硫

酸钠

5
脱溶釜泵

液

氯化氢、二

氯乙烷、甲

醇、氯甲烷

混合

6 结晶母液
甲醇、杂

质、杀螟丹
混合

7
杀虫

环车

间生

产废

水

环化废水
甲醛、硫化

钠、氯化钠

离心回收

盐

8
母液处理

废液

甲苯、甲

醇、乙醇、

杀虫环、

混合

9 生活

及辅

助设

施废

水

工艺废气

处理废水

PH、COD、

盐分
混合

10
地面冲洗

水
PH、COD 混合

11 生活废水 PH、COD 混合



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

186

2.2.1 破氰废水蒸发回收亚硫酸钠

杀螟丹车间的含氰废水进入破氰釜破氰后闪蒸蒸发水后，进入三效顺

流蒸发系统。工艺为闪蒸蒸发+三效顺流蒸发+离心分离工艺。破氰后的废

水中氰化物浓度≤20mg/l

物料流程为：来自破氰釜 150℃-160℃的废水--闪蒸循环泵的出料管

-- 一效蒸发分离器（停留时间 6 小时）-- 一效循环泵-- 二效蒸发器 --

二效出料泵-- 三效蒸发器 -- 三效蒸发泵 -- 晶浆稠厚槽 -- 离心机

--亚硫酸钠结晶送出系统。

蒸发冷凝水流程：150℃进料闪蒸出的二次蒸汽和一效蒸发出来的二

次蒸汽 -- 二效加热器冷凝放热、冷凝水 -- 三效加热器闪蒸冷凝、冷

凝水 -- 冷凝水平衡罐 -- 冷凝水送出系统。

2.2.1 废水处理站

进公司污水处理站的有蒸胺废水、酸化废水、磺化中和废水、含氰废

水、杀螟丹结晶母液蒸馏冷凝废水、亚磷酸结晶母液和工艺废气处理废水，

其他废水包括地面冲洗水、初期雨水、生活污水等。

废水经地沟及废水管道分别收集，含氰废水首先预处理脱氰，再与其

他废水一并排入污水收集池；厂区进行雨污分流、污污分流，生产区设置

初期雨收集系统，将初期雨水收集处理。

蒸胺废水为氨氮废水，亚磷酸结晶母液为含磷废水，酸化废水、磺化

中和废水为高浓度高盐有机废水；杀螟丹结晶母液蒸馏冷凝液除了含大量

的甲醇、二氯乙烷外，还含有部分的杀螟丹产品。蒸胺废水、环化废水以

及废气喷淋处理后的废水等经三效蒸发去除盐分后全部进入废水中。

公司委托江苏宜裕环保科技有限公司负责厂内污水处理站的设计与施

工，污水处理站按1500吨/天设计。

废水处理工艺流程图：见附件



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

187

废水的物化预处理：

①高浓废水通过水泵将其提升至 pH 调节池，在此池内将废水 pH 调

至 2-3，以满足 铁碳微电解工艺的要求；

②经 pH 调节后的废水自流至微电解池，利用微电解填料的氧 化、

还原作用，初步实现对该废水的改性；

③经微电解改性后的废水含有大量的 Fe2+，其自流至均相催化氧化

池，通过向池内投加双氧水，使其构成 Fenton 体系，氧化、去除 废水

中的有机物，改善废水的可生化性；

④经氧化后的废水自流中和曝气池，并与低浓 废水在该池混合，完

成中和沉淀除磷后，流入辐流式沉淀池，完成泥水分离，上清液自 流至

气浮池进一步去除水中的悬浮物，自流至生化进水池。

废水生物处理工艺：

①生化进水池内的废水经水泵提升，泵入 HEM-ABR 厌氧反应池内，

该池由高效 复合菌种和生物填料构成。生物填料为微生物菌种提供生存

固载的环境，有效的增加了 单位体积微生物的生物量，减少了微生物的

流失，提高了反应器内部菌种负荷的耐冲击 能力；通过利用池内生物菌

种的新陈代谢作用，对废水中的有机物进行降解、矿化或将 大分子物质

进行开环、断键、变为小分子物质，对含氮有机物进行氨化作用，实现有

机 氮的无机化，同时实现有机磷的无机化，进一步对废水水质的进行改

性。

②经 HEM-ABR 厌氧反应器处理后的废水，自流至 HEM-ACR 兼氧池，

在该池完成 有机物的降解及硝态氮的反硝化，实现 TN 的去除。 经

HEM-ACR 兼氧池处理后，废水自流至 HEM-CBR 好氧池，进行有机物的降

解 和氨氮的硝化。废水中的绝大部分有机物在此工艺段实现降解，同时

废水中的氨氮也发 生硝化反应转化为硝态氮，实现有机物、氨氮的去除。

菌种载体混合物在二沉池进行分 离，上清液进入至下一级处理设施，菌



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

188

种和载体回流至 HEM-CBR 好氧池。

废水深度处理工艺：

①经二沉池泥水分离后，上清液进入 Fenton 反应池反应，进入混凝

沉淀池进行泥水 分离，上清液自流至中间水池，通过泵经砂滤罐提升至

HEM-BFB 池中，利用投加的 HEM-I 型细菌，完成废水中氨氮的硝化反应及

反硝化，实现氨氮、总氮的去除（说明：，若出水稳定，则不开启 Fenton，

Fenton 反应池仅做中间过水池使用；若出水或来水不稳 定，则开启

Fenton 反应氧化废水中的有机物，进一步改善废水可生化性）。

②若 BFB 水质有波动时，出水 COD 或氨氮偏高时，可采用投加 NaClO

氧化剂的形式， 快速氧化废水中的有机物的方法进行去除 COD 及脱除氨

氮，以保正出水达到排放要求。

污泥处理系统：

该废水处理工程中，产生两类污泥，一类是物化污泥，一类是生化

污泥。

①物化污泥主要来源有三方面：一般工艺废水经微电解、均相催化氧

化中和后， 在竖流式沉淀池内产生的污泥；气浮池产生的污泥浮渣；二

沉池出水进行混凝沉淀池 反应后产生的污泥；这些污泥都属于化学污泥，

主要含钙、铁等沉淀。这些污泥输送到 污泥浓缩池，经过重力浓缩及固

液分离后的污泥由气动隔膜泵输送到板框压滤机进行脱 水处理。脱水后

的污泥进行污泥干燥处理。

②生化污泥处理主要来源于 HEM-ABR、HEM-CBR、二沉池需要排放多

余的生化污 泥。主要含有的是微生物菌体。经过浓缩后，污泥由泵输送

到板框压滤机进行脱水。脱 水后的污泥进行污泥干燥处理。

废气处理系统：

污水站需要处理的废气主要来源于污水处理构筑物产生的废气、污

泥干燥产生的废 气以及污泥堆放车间的废气三个方面，针对废气的性质，



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

189

采用化学喷淋吸收+光催化氧 化+生物滴滤除臭组合工艺进行处理。

2.3 雨水

公司实施了雨污分流，所有污水经管道送入废水处理站，储罐设施设

置了围堰，建设了 1300m3 的初期雨水收集池，雨水排放口设置了排放阀，

收集初期雨水（15分钟），后期雨水从雨水口直接排放。收集的初期雨

水通过污水泵逐步送入废水处理系统处理进行处理。

2.4 噪声

本工程主要噪声来源于水泵、风机、离心装置等机械设备。工艺生产

时的声源均不大，且较分散，对周围环境不会造成大的影响。声源较大的

设备通过增加隔音、消声、减振等措施，以减少声源对周围环境的影响。

噪声污染源及其治理措施详见下表。

噪声污染源及治理措施一览表

序号 主要产噪设备 噪声产生声级 dB(A) 消声措施

1 常温水泵 <85 基础减震、车间墙体隔声、远离敏感点

2 风机类 <85 基础减震、车间墙体隔声、远离敏感点

3 离心机 <85 选用低噪声设备，规范操作

4 干燥器 <80 车间墙体隔声、远离敏感点

2.5 固体废物

本工程废渣主要来源于工艺产生的固废、污水处理站污泥等，固废污

染源及其治理措施详见下表。

固废污染源及治理措施一览表

序号 来 源 属性 处置措施及方式

1

杀虫单车间磺化离心

废渣

危废

HW04

263-008-04
按照危废进行处理，送瀚洋环保处置

杀虫单车间浓缩离心

废渣

危废

HW04

263-008-04



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

190

2
杀虫环车间环化过滤

废渣

危废

HW04

263-008-04

按照危废进行处理，送瀚洋环保处置

3 废水处理站污泥

危废

HW04

263-011-04

按照危废进行处理，送瀚洋环保处置

4 离心分离后的盐渣

危废

HW04

263-011-04

按照危废进行处理，送瀚洋环保处置

5 废活性炭

危废

HW49

900-039-49

按照危废进行处理，送瀚洋环保处置

6 生活垃圾 一般固废 环卫清运，送填埋场填埋

五、环境风险防范措施

1、公司已采取的环境风险防范措施

（6）全厂地面、路面采用高标号水泥进行硬化防渗。

（7）各类废水/废液收集和处理池池底及池壁防腐防渗。

（8）车间内废水循环池以及车间排水沟均进行防腐防渗。

（9）为防止生产废水发生事故性排放，在厂内设置一个容积 2500m3

事故应急池,两个消防水池容积共 2500m3。

（10）循环水池等设备四周设围堰，厂区设置导流沟保证事故排放情

况下收集的废水或废液均能引流至事故应急池，应急池平时留空。

同时，厂内已设置了较为完善的消防灭火系统，配备了便携式干粉灭

火器等消防器材。已设置了企业内部应急组织，厂内配备了相应的应急物

资，并按照国家相关规定编制了《湖南昊华生物制品有限公司突发环境事

件应急预案》。

环境风险防范设施见下表。



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

191

应急设施建设情况表

应急设施名称 车间/位置
装置/物资名

称
尺寸（m）/数量 备注

液氯事故废气处理

设施
液氯车间 /

1 套
碱液喷淋吸收后由 25

米高排气筒排放三氯化磷车间事故

废气处理设施
三氯化磷车间 /

危险废物暂存库 循环水系统旁 126m2

围堰 1#危险品罐区
34.8*16.1*0.9

+31.4*16*0.9

围堰 2#危险品罐区 25.2*19.5*0.9

围堰 黄磷罐区 11.4*10.7*4

围堰 剧毒品罐区 28*18*1.4

围堰
三氯化磷暂存

罐区
15.2*7.2*0.3

围堰 1#杀虫单车间 47.3*7.1*0.4

围堰 2#杀虫单车间 65.5*7.4*0.4

围堰 杀虫环车间 32.5*6.8*0.4

围堰 1#杀螟丹车间
23.4*6.2*0.4

+27*5.8*0.4

围堰 2#杀螟丹车间 41*4.8*0.4

围堰 液氯气化车间 24.2*8*0.3

围堰 破氰区车间 21.4*20*0.3

1#地下水监测（控）

井
研发楼旁 1个

2#地下水监测（控）

井
废水处理站 1个

事故池 厂区东南角 2500 立方米

初期雨水收集池 厂区东南角 1300 立方米

危险气体报警器
常设报警限值

L H

可燃性气体 1#罐区 甲醇 25 50



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告

192

应急设施名称 车间/位置
装置/物资名

称
尺寸（m）/数量 备注

可燃性气体 1#罐区 二氯乙烷 25 50

可燃性气体 1#罐区 甲醛 25 50

可燃性气体 2#罐区 二甲胺 25 50

可燃性气体 2#罐区 氯丙烯 25 50

可燃性气体 1#杀虫单 氯丙烯 25 50

可燃性气体 1#杀虫单 氯化氢 25 50

可燃性气体 1#杀虫单 二甲胺 25 50

可燃性气体 2#杀虫单 甲醇 25 50

可燃性气体 1#杀螟丹 甲醇 25 50

可燃性气体 1#杀螟丹 二氯乙烷 25 50

可燃性气体 杀虫环 甲苯 25 50

有毒气体 三氯化磷 氯气 2 5

有毒气体 液氯汽化 氯气 2 5

有毒气体 1#杀虫单 氯气 2 5

事故报警系统 1套

消防系统 1套

气体泄漏报警系统 15 套 分布于厂区各车间

应急物资

污染物控制类 彩条布 5捆

污染物控制类 土工布 5捆

污染物控制类 导流管件 20 捆

污染物搜集类 潜水泵 3台

污染物搜集类 吸污袋 10 个

污染物搜集类 吸油棉 10 块

污染物搜集类 空桶 30 桶

污染物搜集类 储罐 2个

污染物搜集类 事故池 1个

污染物搜集类 雨水收集池 1个

污染物降解类 盐酸 150t

污染物降解类 液碱 150t



湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目竣工环境保护验收监测报告